_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 611.08.2020

Santo André, 19 de agosto de 2020.

Indicações e requerimento do Vereador Toninho de Jesus

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 61/2018 – G.P. - Proc. 2316/17, protocolado sob o nº 9430/2018, onde solicita serviços de

reparos na pintura de solo em toda a extensão da Rua Alameda Vieira de Carvalho - Santa Terezinha;

Ofício nº 362/2019 – G.P. - Proc. 2200/19, protocolado sob o nº 19303/2019, onde solicita operação

tapa-buraco, na Rua Alemanha, altura do nº 1.700, esquina com a Rua Hebraica - Jardim Santo

Antônio;

Ofício nº 1064/2019 – G.P. - Proc. 6611/19, protocolado sob o nº 43589/2019, onde solicita a remoção

urgente de uma árvore na Rua dos Cocais, nº 1106 - Jardim Guarará;

Ofício nº 1077/2019 – G.P. - Proc. 6700/19, protocolado sob o nº 44093/2019, onde solicita o

Programa “Banho de Luz” e o recapeamento asfáltico, através do Projeto “Rua Nova”, na Rua João

Ramalho - Vila Assunção;

Ofício nº 1077/2019 – G.P. - Proc. 6701/19, protocolado sob o nº 44092/2019, onde solicita o

Programa “Banho de Luz” e o recapeamento asfáltico, através do Projeto “Rua Nova”, na Rua José

Lins do Rêgo - Vila Valparaíso;

Ofício nº 1077/2019 – G.P. - Proc. 6702/19, protocolado sob o nº 44090/2019, onde solicita o

Programa “Banho de Luz” e o recapeamento asfáltico, através do Projeto “Rua Nova”, na Rua Cotoxó -

Vila Leopoldina;

Ofício nº 1087/2019 – G.P. - Proc. 6816/19, protocolado sob o nº 44773/2019, onde solicita

recapeamento asfáltico da Estrada João Ducin - Jardim Jamaica;

Ofício nº 1132/2019 – G.P. - Proc. 7116/19, protocolado sob o nº 45988/2019, onde solicita o

Programa “Banho de Luz” e o recapeamento asfáltico, através do Projeto “Rua Nova”, na Av. Martin

Francisco - Vila Alto de Santo André;

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320036003100350037003A00540052004100

http://www.santoandre.sp.gov.br/

PCLEG Nº 611.08.2020– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 89/2020 – G.P. - Proc. 761/20, protocolado sob o nº 7961/2020, onde solicita operação Tapa

Buraco, em toda extensão da Rua Graciliano Ramos - Vila Scarpelli;

Ofício nº 169/2020 – G.P. - Proc. 1411/20, protocolado sob o nº 10655/2020, onde solicita, em caráter

de urgência, a limpeza e remoção de entulho, na calçada situada na Avenida Aclimação, altura do nº

110 - Jardim do Estádio;

Ofício nº 199/2020 – G.P. - Proc. 1096/20, protocolado sob o nº 10566/2020, onde solicita a efetivação

de um capitão para a 2ª  Companhia, que se encontra na Rua dos Coqueiros, 261 - Campestre;

Ofício nº 213/2020 – G.P. - Proc. 1726/20, protocolado sob o nº 11139/2020, onde solicita, em caráter

de urgência, limpeza, manutenção e capinação na calçada, bem como a remoção de lixo e entulho no

entorno da Escola Estadual Esther Medina, na Rua Clevelândia com Rua Cabo Verde - Vila Matarazzo,

informamos:

 As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 102/2020 – G.P. - Proc. 850/20, protocolado sob o nº 8386/2020, onde solicita estudos

visando ampliar a vazão da galeria fluvial da Avenida Queirós Filho, na esquina do número 738 -

Parque Industriário, para que haja melhor fluxo de água no local, impedindo alagamento nos

comércios, informamos:

 De acordo com o Semasa, já existem estudos realizados para o local através do Processo

Administrativo n.º 1616/2005, o qual resultou no Projeto de Rede de Drenagem PRP 011. Este

projeto está mapeado no Planejamento Estratégico de Drenagem Urbana do Município de

Santo André - PEDUSA.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320036003100350037003A00540052004100